

## Nyhedsbrev

Informationsniveauet fra Lodsejerforeningen vil over den næste tid øges med faste nyhedsbreve, samt løbende opdatering på LIFE hjemmesiden, se under Lodsejerforening.

Som følge af ændringer hos Naturstyrelsen har LIFE projektets hjemmeside ligget stille i en tid, men siden vil fremover opdateres jævnligt. Samtidig (gen)starter nyhedsbrevet til foreningens medlemmer. Der er endnu ikke fastlagt en fast frekvens for nyhedsbrevets udsendelse, idet mængden af nyheder og information kan variere. <http://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/naturprojekter/life-laesoe/lodsejerforeningen/>

### LIFE projektet: (aktioner)

Rydning: Der er sket en hel del rydning i sydvesten, i Tørkeriet samt på Langerøn, Kringelrøn og Hornfiskrøn, og sporene har været meget synlige i de enorme bunker af træstammer i områderne, men er nu stort set fjernes. Træet er blevet / skal flises, og dyrene skal ind og afgræsse områderne for at holde vegetationen nede. Det kan blive nødvendigt med mere afslåning i visse områder for at stresser den uønskede vegetation og dermed skabe det bedste udgangspunkt for naturplejen med afgræsning.



I områder der er afbrændt i foråret kommer græs og lyng fint og forynget igen. I en tid med blomstrende lyng ses foryngelsen gennem såvel afbrænding som rydning og afgræsning flot og tydeligt.

Hegning: Der er i forår og forsommer etableret en lang række nye hegn samt udført reparation af eksisterende. Endvidere har der i sommerens løb været foretaget en frahegning af matrikler tilhørende lodsejere, der ikke for nærværende har ønsket medlemskab af Lodsejerforeningen.

## **LIFE Brugergruppe:**

Der er i LIFE projektet endeligt blevet etableret en brugergruppe - med pt. 5 repræsentanter fra forskellige dele af Læsø samfundsliv - som med en fast mødestruktur til stor fordel kan bidrage med en bred dialog mellem LIFE projektet, Lodsejerforeningen og Læsøs borgere. Projektleder Hans-Henrik deltager i møderne sammen med en repræsentant for kommunen.

Brugergruppen vil bl.a. diskutere emner som ridestier i forhold til hegning, forbedring af information / orientering om projektet, projektets aktioner – eksempelvis rydning, hegning, afbrænding og bekæmpelse af invasive arter.

Flere medlemmer af brugergruppen vil skabe bredere dialog, og det er derfor ønskværdigt at udvide brugergruppen så vidt muligt. Alternativt kan ris eller ros omkring projektet viderebringes via brugergruppen, således at så mange synspunkter som muligt bliver repræsenteret.

## **Læsø N-2000 Lodsejerforening f.m.b.a.**

Dyr:

Kvæg og heste: Lodsejerforeningen har i denne udbindingssæson og i samarbejde med private dyreejere kvæg i 21 hegn og heste i 3 – heraf 8 hegn på Rønnerne og 16 på resten af Læsø. Der foretages løbende vurdering af arealernes beskaffenhed for at sikre et passende antal dyr i hvert hegn til afgræsningen.



Der har på trods af den tørre sommer været rigelig vegetation til dyrene, og glædeligvis er størsteparten af Lodsejerforeningens besætning nu samlet på Læsø. I starten af udbindingsperioden kunne 49 køer og kalve ikke placeres i hegn på Læsø, og har derfor været udlejet til afgræsning af arealer i Vendsyssel.

Får: Henover sommeren har der været en del problemer med at holde Lodsejerforeningens får i deres hegn. Fårene er nu placeret i et ekstra sikret hegn.

Idet fårene er rigtig gode til naturpleje af en række naturtyper og gerne i samspil med kvæg og heste, er der flere overvejelser i gang om besætningens fremtid, både hvad angår besætningsstørrelse og fysisk placering.

Lodsejerforeningen overvejer indkøb af en hyrdehund, der vil kunne effektivisere en stor del af arbejdet med fårene.

Her sidst på udbindingsperioden må det konkluderes at det brede samarbejde har fungeret godt og rigtig mange private dyreejere er og har været involveret. Det er endvidere meget glædeligt at yderligere dyreejere har meldt deres interesse for at deltage i afgræsning for lodsejerforeningen i sæson 2015.

### **Økonomi m.v.:**

Lodsejerforeningens landbrugsansøgning for 2014 (fællesskemaet) samt de mange producentskifter er nu næsten på plads. Arbejdet har været foretaget i tæt og godt samarbejde med Landbonord samtidig med en meget tæt dialog til NaturErhvervstyrelsen.

I forbindelse indsendelsen af fællesskemaet har foreningen ansøgt om nye tilsagn (fra 2015 og frem) under Landdistriksprogrammet for arealer hos vore medlemmer, men også hos en række lodsejere, der endnu ikke er medlem af foreningen. Dette er gjort ud fra ønsket om at sikre de pågældende – samt foreningen – bedst muligt økonomisk, hvis disse lodsejere i forbindelse med forhandlinger i vinteren 2014/2015 ønsker medlemskab. Skulle enkelte af disse lodsejere ikke ønske medlemskab, kan et givet tilsagn selvfølgelig afvises.

I øvrigt har bestyrelsen besluttet at fastholde niveauet på pasning – 1.400,- kr. pr. støtteberettiget ha. også i 2015.

Foreningens bogføring og økonomistyring er blevet flyttet til BDO revision medens vor sekretariatsfunktion ligger hos driftsledelsen.

### **Bestyrelse:**

Bestyrelsen mødes ca. én gang pr. måned, men der har i højsæsonen været længere mellem vore møder, begrundet i de enkelte medlemmers travlhed med øens mange gæster.

I bestyrelsen har Jan Kjær i en periode været afløst af Stine Pagel Hansen som repræsentant for Læsø kommune, men er nu tilbage.

Der er nu primært travlhed omkring dialog og kontraktskrivning med lodsejere, der har meldt sig ind i foreningen. Dette arbejde vil pågå resten af efteråret og umiddelbart herefter starter kontakt til ny potentielle medlemmer.

Netop nu andrager arealet under foreningen knapt 1.200 støtteberettigede hektar, et resultat foreningen er meget tilfreds med her i vort første leveår.

### **Ny landbrugsstøtteordninger:**

Netop nu orienterer NaturErhvervstyrelsen omkring nye ordninger for 2015 og frem. Bestyrelsen holder sig tæt orienteret – både i samarbejde NaturErhvervstyrelsen såvel som gennem vore rådgivere.

Vi vil – når ordningerne er kendt i helhed – orientere nærmere i et nyhedsbrev. Det kan dog allerede nævnes at den meget drøftede ø-støtte vil fortsætte, men i ændret form ligesom der vil ske ændringer i det vi kender som enkeltbetalingsordningen. Begge dele vil have konsekvens for alle lodsejere / dyreholdere på Læsø, uanset om man er medlem af foreningen eller ej.

I den forbindelse har foreningen ansøgt NaturErhvervstyrelsen om dispensation fra det generelle arealkrav under ø-støtteordningen. Foreningen forventer svar herpå primo november.

### **Fresh Food People:**

Der er indgået aftale mellem Lodsejerforeningen og Fresh Food People om markedsføring, salg og distribution af oksekød fra Læsø. Fresh Food People er et nystartet firma, der blandt andet sælger kød fra naturplejeprojekter i hele Danmark. Firmaets koncept og udvalg kan ses på deres hjemmeside, <http://www.freshfoodpeople.dk/>.